<sup>445</sup> Augustinus, *De libero arbitrio* I,5,11 (CChr.SL 29, 217; CSEL 74, 11 f).

<sup>446</sup> Ebd., I,5,12f (CChr.SL 29, 217 f; CSEL 74, 12 f).

contraria legi aeternae, quia non facit hoc per praeceptionem, sed per concessionem, ut scilicet maius malum vitetur, scilicet ne unus occidat alium. Sed ex hoc sequitur quod ipsa Lex sit imperfecta, secundum quod dicit Apostolus quod *Lex neminem ducit ad perfectum*, qui scilicet sequatur sensum litteralem.

12. Similiter est de libello repudii. Causa enim istius fuit pronitas hominum ad interficiendum uxores suas, cum displicebant eis: unde ad vitandum illud maius malum concessit Lex istud. Tamen ipsa praecepit et instituit quod non liceret repudiare quacumque ex causa, hoc est nisi esset causa expressa. Unde hoc instituit contra repudium, et sic concessit vel permisit ipsum; tamen magis praecepit contra ipsum quam cum ipso, scilicet restringendo ipsum.

11. Similiter quod dicit Lex *'diligens amicum tuum'* hoc dicit secundum praeceptionem; quod autem dicit *'odi inimicum'*, hoc dicit secundum concessionem vel permissionem, quia propter pronitatem hominum ad malum permittebat eos odire, ne peius accideret. Tamen notandum quod est concedere per approbationem, et sic Lex non concessit ista, maxime in eo qui non erat iudex ordinatus; et est concedere per non-coactionem, et hoc modo concessit, quia scilicet non coercebat nec cogebat ad contrarium nec puniebat ex hoc. Et tamen non praecipiebat odire, immo potius contrarium, scilicet diligere inimicum praecipiebat; unde in Exodo praecipit quod homo sublevet asinum inimici sui; ergo multo magis quod sublevet personam cuius est asinus, et sic odium habetur ex permissione et non ex praecepto, immo magis eius contrarium, et ideo non est lex Moysi contraria legi aeternae.

**B.** Ad aliud dicendum quod Lex Nova et Vetus est data ab uno Deo, sicut dicit Iac. 4, 12: *Unus est legislator*. Ille enim qui locutus fuerat in Prophetis, *novissime locutus est in Nova Lege*, quae, sicut dicit Apostolus, Galat. 3, 19, *ordinata est per angelos in manu mediatoris*; unde Rom. 3, 1: *Quid ergo amplius Iudaeo?* et respondet: *Multum per omnem modum; primum quidem, quia credita sunt illis eloquia Dei*.

1. Ad illud ergo quod primo obicitur quod Lex excludit spiritum, dicendum quod esse sub Lege est dupliciter, scilicet necessitatis timore vel voluntate obedientiae. Qui ergo ducitur a spiritu non est sub Lege primo modo, id est non implet ex timore; sed secundo modo verum est quod aliquis est sub Lege et ducitur spiritu, sicut et Dominus *sub Lege factus* dicitur ab Apostolo.